
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 293 din 27 martie 2025
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Sănătăţii

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 275 din 28 martie 2025

Data intrării în vigoare: 28 Martie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 01 Aprilie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 28 Martie 2025 până la 01 Aprilie 2025
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată ,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ARTICOL UNIC
    Hotărârea Guvernului nr. 144/2010   privind organizarea şi funcţionarea Ministerului

Sănătăţii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139 din 2 martie 2010, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. La articolul 7, alineatul (5)  va avea următorul cuprins:
    "(5) În îndeplinirea atribuţiilor sale, ministrul sănătăţii este ajutat de 3 secretari de

stat, de un secretar general şi de un secretar general adjunct."
    2. La articolul 13, alineatul (3)  va avea următorul cuprins:
    "(3) Numărul maxim de posturi este de 414, exclusiv demnitarii şi posturile aferente

cabinetului ministrului."
    3. Anexa nr. 1  se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.
    4. La anexa nr. 2 litera A, punctele I  şi III  vor avea următorul cuprins:
    "I. Unităţi finanţate integral de la bugetul de stat:
    1. direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, servicii

publice deconcentrate*);
    *) În subordinea direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti

funcţionează centrele judeţene de întreţinere şi reparare a aparaturii medicale şi policlinicile
cu plată, finanţate integral din venituri proprii.
    2. Institutul Naţional de Sănătate Publică;
    3. Institutul Naţional de Medicină Sportivă;
    4. Institutul Naţional de Transfuzie Sanguină «Prof. Dr. C.T. Nicolau»;
    5. Agenţia Naţională de Transplant;
    6. Oficiul Central de Stocare pentru Situaţii Speciale;
    7. Registrul Naţional al Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice;
    8. Spitalul Tichileşti (leprozerie);
    9. serviciile de ambulanţă judeţene şi Serviciul de Ambulanţă Bucureşti-Ilfov;
    10. Agenţia Naţională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate;
    11. Centrul Naţional de Sănătate Mintală şi Luptă Antidrog Bucureşti.
    Numărul maxim de posturi la unităţile finanţate integral de la bugetul de stat prevăzute la

nr. 1-11 este de 19.449, din care:
    - Spitalul Tichileşti (leprozerie) - 28.
    .............................................................................................
III. Unităţi finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul de stat:
    1. Institutul Naţional de Medicină Legală «Mina Minovici» Bucureşti;
    2. Institutul de Medicină Legală Iaşi;
    3. Institutul de Medicină Legală Cluj-Napoca;
    4. Institutul de Medicină Legală Timişoara;
    5. Institutul de Medicină Legală Craiova;
    6. Institutul de Medicină Legală Târgu Mureş;
    7. Academia de Ştiinţe Medicale;
    8. Institutul Naţional de Management al Serviciilor de Sănătate;
    9. Agenţia Naţională a Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale din România.
    Numărul maxim de posturi la unităţile prevăzute la pct. 1-9 este de 947."
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
                    Tánczos Barna
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 27 martie 2025.
    Nr. 293.
    ANEXA 1



    ^1) Anexa este reprodusă în facsimil.
    (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 )
    ORGANIGRAMA
    pentru aparatul propriu al Ministerului Sănătăţii
 (a se vedea imaginea asociată)
    -----


